Seperti dikemukakan pada
Pendahuluan di atas tanggal 01 Zulhijah
1435 H dan karenanya juga tanggal 09
Zulhijahnya, yang merupakan hari
melaksanakan puasa sunat Arafah, jatuh
pada tiga hari berbeda. Bahkan Idulfitri /
01 Syawal 1428 H (2007 M) jatuh pada
empat hari berbeda di seluruh dunia Islam,
yaitu Kamis, 11 Oktober 2007 M s/d
Ahad, 14 Oktober 2007 M.6

Kesulitan utama yang timbul dari
raibnya sistem penanggaan terunifikasi ini
adalah bahwa umat Islam tidak dapat
menepatkan jatuhnya hari ibadah puasa
sunat Arafah tepat pada momen waktunya
yang sesungguhnya.

Apabila ini terjadi
dengan bulan Zulhijah, akan timbul
problem pelaksanaan puasa Arafah.
Sebagai contoh adalah dua ragaan berikut:

Ragaan 1: Zulhijah 1439 H (2018 M) Ragaan 2: Zulhijah 1455 H (2034 M)

Ragaan 1 dan menggambarkan
bagaimana hilal terlihat di muka bumi.
Kawasan muka bumi yang dapat melihat
hilal membentuk satu lengkungan yang
menjorok ke arah timur. Kawasan dalam
lingkaran pada kedua ragaan di atas adalah
kawasan yang dapat melihat hilal Zulhijah

pada tahun 1439 H dan 1455 H.

Di
ibukota Hawaii, Honolulu,
tinggitoposentrik titik pusat bulan pada
sore Sabtu, 11 Agustus 2018 adalah 8º 7’
37”. Posisi hilal sudah cukup tinggi dan
dengan posisi seperti itu hilal Zulhijah
1439 H akan terlihat di Honolulu apabila
cuaca baik. Jadi diperkirakan Hawaii akan
memasuki 1 Zulhijah pada hari Ahad, 12
Agustus 2018 M dan tanggal 09 Zulhijah
1439 H akan jatuh pada hari Senin 20
Agustus 2018 M. Sementara itu hilal
Zulhijah 1439 H belum mungkin terlihat
di Arab Saudi karena posisinya yang
masih amat rendah. Di Mekah, tinggi
toposentrik titik pusat bulan baru
mencapai 1º 11’ 26”. Jadi Arab Saudi,
apabila menerapkan rukyat yang benar dan
terukur secara astronomis, diperkirakan
akan memasuki awal Zulhijah 1439 H
pada hari Senin, 13 Agustus 2018 M, dan
tanggal 09 Zulhijah 1439 H jatuh pada hari
Selasa, 21 Agustus 2018 M. Jadi Honolulu
akan memasuki 09 Zulhijah (hari Senin)
lebih dahulu dari Arab Saudi (hari Selasa).
Di sini timbul problem pelaksanaan puasa

Arafah bagi orang-orang Muslim di
Honolulu karena mereka harus berpuasa
Arafah sebelum hari jamaah haji wukuf di
Arafah.

Karenanya tanggal 09 Zulhijah
di Indonesia diperkirakan jatuh pada hari
Selasa, 21 Agustus 2018 M.

Ragaan 2 memperlihatkan potensi

7Al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī (Beirut:
Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1425/2004), h. 346,
hadis no. 1909; Muslim, Ṣaḥīḥ Muslim (Beirut:
Dār al-Fikr li aṭ-Ṭibā‘ah wa an-Nasyr wa at-
Tauzī‘, 1412/1992), I: 482, hadis no. 18 [1081]
dan 19 [1081].

Ahad, 13 September 2015 M pukul 13:43
WIB atau pukul 06:43 WU (waktu
universal). Tinggi toposentrik piringan
atas bulan di Indonesia Barat di bawah 1º.
Karena itu hilal belum akan terlihat.
Sehingga bagi yang berpatokan kepada
rukyat:
1. awal Zulhijah 1436 H yang akan

datang jatuh pada hari Selasa, 15
September 2015 M,

2. 09 Zulhijah 1436 H jatuh pada hari
Rabu, 23 September 2015 M, dan

3. Iduladha (10 Zulhijah) 1436 H jatuh
pada hari Kamis, 24 September 2015
M.

Sementara itu, mereka yang

menggunakan prinsip wujudul hilal akan
mendahului satu hari di mana pada
sebagian wilayah Indonesia hilal suah
wujud. Oleh karena itu diperkirakan:
1. awal Zulhijah 1436 H yang akan

datang akan jatuh pada hari Selasa, 15
September 2015 M,

2. 09 Zulhijah 1436 H jatuh pada hari
Selasa, 22 September 2015 M, dan

3. Iduladha (10 Zulhijah) 1436 H jatuh
pada hari Rabu, 23 September 2015
M.

Dilihat dari perspektif kalender-
kalender Hijriah global yang ada, maka:
1. Menurut kalender berdasarkan

keputusan Istanbul 1978, 01 Zulhijah
1436 H yang akan datang jatuh di
seluruh dunia pada hari Senin, 14
September 2015 M; 09 Zulhijah 1436
H jatuh pada hari Selasa, 22

September 2015 M; dan Iduladha (10
Zulhijah) 1436 H jatuh pada hari
Rabu, 23 September 2015 M. Hal itu
karena kriterianya sudah terpenuhi
pada hari Ahad sore, 13 September
2015 M, di mana tinggi toposentrik
titik pusat bulan di Pago-Pago,
ibukota Samoa Amerika, sudah
mencapai 8º 15’ 14”, dan elongasinya
telah mencapai 9º 19’ 33”. Konjungsi
(ijtimak) terjadi hari Sabtu, 12
September 2015 M, pukul 19:43
waktu setempat. Jadi kalender ini
lebih cepat satu hari dari kalender
rukyat di Indonesia.

2. Menurut kalender ijtimak sebelum
fajar di titik M, 01 Zulhijah 1436 H
jatuh di seluruh dunia pada hari
Senin, 14 September 2015 M karena
ijtimak terjadi pada pukul 19:43
waktu lokal dan itu sebelum fajar;09
Zulhijah 1436 H jatuh pada hari
Selasa, 22 September 2015 M; dan
Iduladha (10 Zulhijah) 1436 H jatuh
pada hari Rabu, 23 September 2015
M.Jadi sama dengan kalender
Istanbul di atas dan lebih cepat satu
hari dari kalender rukyat di Indonesia.

3. Menurut kalender Ummul Qura
jatuhnya 01 Zulhijah 1436 H juga
sama dengan dua kalender global di
atas karena matahari terbenam lebih
dahulu sebelum bulan terbenam di
atas Kakbah setelah ijtimak dengan
mukus selama 7 menit. Ijtimak terjadi
pada hari Ahad 13 September 2015
M, pukul 09:43 Waktu Arab Saudi.

Matahari terbenam pada hari itu
pukul 18:29 Waktu Arab Saudi, dan
bulan tenggelam pada hari yang sama
pukul 18:35 Waktu Arab Saudi.
Dengan demikian kriteria kalender
sudah terpenuhi dan karenanya 01
Zulhijah 1436 H jatuh di seluruh pada
hari Senin, 14 September 2015 M; 09
Zulhijah 1436 H jatuh pada hari
Selasa, 22 September 2015 M; dan
Iduladha (10 Zulhijah) 1436 H jatuh
pada hari Rabu, 23 September 2015
M.Jadi kalender ini juga sama dengan
dua kalender global di atas.

4. Begitu pula kalender unifikatif
Jamaluddin yang menetapkan bulan
baru dimulai di seluruh dunia
keesokan hari apabila konjungsi
terjadi sebelum pukul 12:00 WU pada
hari sebelumnya. Ijtimak (konjungsi)
terjadi pada pukul 06:43 WU. Maka
menurut kalender ini 01 Zulhijah
1436 H jatuh di seluruh dunia pada
hari Senin, 14 September 2015 M; 09
Zulhijah 1436 H jatuh pada hari
Selasa, 22 September 2015 M; dan
Iduladha (10 Zulhijah) 1436 H jatuh
pada hari Rabu, 23 September 2015
M.

Jadi keempat kalender global yang
ada sebagaimana disebutkan di atas
sepakat menjatuhkan 09 Zulhijah 1436 H
pada hari Selasa, 22 September 2015 M
dan Iduladha 1436 H pada hari Rabu, 23
September 2015 M.

D. Kesimpulan